

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn huyện Châu Thành

Căn cứ Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 04/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 (*sau đây gọi tắt là Chiến lược*) và Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 04/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030.

- Xác định nhiệm vụ và giao cho các đơn vị cụ thể chủ trì, hướng dẫn, điều phối triển khai Chiến lược và kế hoạch của UBND tỉnh nhằm nâng cao năng lực an toàn, an ninh mạng quốc gia, hiện thực hóa tầm nhìn đưa Việt Nam trở thành cường quốc về an toàn thông tin mạng.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm triển khai kịp thời, đồng bộ, khoa học và hiệu quả các nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức doanh nghiệp liên quan được giao tại Chiến lược và kế hoạch của UBND tỉnh.

- Xác định rõ các công việc, phân công trách nhiệm thực hiện cụ thể; chủ động giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đề ra.

- Các nhiệm vụ được xác định có trọng tâm, lộ trình thực hiện đảm bảo tính khả thi. Phân công trách nhiệm theo đúng chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.



II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI CHIẾN LƯỢC AN TOÀN, AN NINH MẠNG ĐẾN NĂM 2025, TÀM NHÌN 2030

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước

1.1. Các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn, an ninh mạng, coi đây là nhiệm vụ quan trọng của hệ thống chính trị.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội, người dân, doanh nghiệp trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác an toàn, an ninh mạng, chủ động rà soát, xác định rõ những vấn đề trọng tâm, trọng điểm để chỉ đạo thực hiện hiệu quả.

- Phát huy sự tham gia có hiệu quả của quần chúng Nhân dân trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và chủ động ứng phó với các nguy cơ, thách thức từ không gian mạng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn xây dựng Thể trận An ninh nhân dân trên không gian mạng kết hợp chặt chẽ với Thể trận Quốc phòng toàn dân trên không gian mạng.

- Rà soát, đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung văn bản về bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho giao dịch điện tử, chuyển đổi số, hạ tầng số, nền tảng số, bảo vệ thông tin cá nhân trên mạng bảo đảm phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về an toàn, an ninh mạng.

- Tham mưu, đề xuất UBND huyện quyết định và phân công, phối hợp thực hiện các biện pháp bảo vệ an ninh mạng, phòng ngừa, xử lý hành vi vi phạm an ninh mạng theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Hoàn thiện hành lang pháp lý

2.1. Công an huyện

- Nghiên cứu, đề xuất xây dựng kế hoạch và phương án bảo vệ an ninh mạng; Nâng cao năng lực bảo vệ chủ quyền quốc gia trên không gian mạng theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Xây dựng, sửa đổi, bổ sung văn bản về bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho giao dịch điện tử, chuyển đổi số, hạ tầng số, nền tảng số, bảo vệ thông tin cá nhân trên mạng bảo đảm phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về an toàn, an ninh mạng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Phòng Tư pháp

- Nghiên cứu, đề xuất xây dựng kế hoạch theo dõi thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn thông tin mạng, nhất là các chế tài xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thông tin mạng.

- Phối hợp Công an huyện tham mưu UBND huyện ban hành văn bản hướng dẫn thi hành về bảo đảm an toàn thông tin mạng trong các giao dịch điện tử, chuyển đổi số, hạ tầng số, nền tảng số, dữ liệu số, bảo vệ thông tin cá nhân trên mạng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Tham mưu UBND huyện ban hành hướng dẫn thi hành các chính sách, pháp luật về lĩnh vực quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc theo hướng dẫn của Bộ Quốc Phòng trên không gian mạng theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.4. Phòng Kinh tế hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Tài chính - kế hoạch về áp dụng các cơ chế khoán chi cho các đề tài khoa học về an toàn, an ninh mạng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Bảo vệ cơ sở hạ tầng số

3.1. Công an huyện

- Đẩy mạnh hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong quá trình thiết kế, xây dựng, vận hành, khai thác cơ sở hạ tầng số; tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn nghiệp vụ của Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và quy định của pháp luật về an toàn, an ninh mạng; gắn kết công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng với công tác triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, phát triển đô thị thông minh, kinh tế số và xã hội số.

- Chủ động hoặc phối hợp với các cơ quan chức năng có thẩm quyền rà soát, phát hiện và xử lý thông tin, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trên môi trường mạng thuộc lĩnh vực an toàn, an ninh mạng; tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, công bố và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Chỉ đạo, kiểm tra đánh giá các doanh nghiệp hạ tầng số trên địa bàn huyện trong việc thực thi trách nhiệm và sứ mệnh bảo đảm an ninh mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Đẩy mạnh hoạt động bảo đảm an toàn thông tin mạng trong quá trình thiết kế, xây dựng, vận hành, khai thác cơ sở hạ tầng số; tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn nghiệp vụ của Bộ Công an và quy định của pháp luật về an toàn, an ninh mạng; gắn kết công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng với công tác triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, phát triển đô thị thông minh, kinh tế số và xã hội số.

- Chỉ đạo, kiểm tra đánh giá các doanh nghiệp hạ tầng số trên địa bàn tỉnh trong việc thực thi trách nhiệm và sứ mệnh bảo đảm an ninh mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.3. Các doanh nghiệp hạ tầng số trên địa bàn huyện

- Cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet an toàn (Security by Default).

- Bảo đảm an toàn thông tin mạng 5G, 6G và các thế hệ mạng tiếp theo trong toàn bộ quá trình thiết kế, xây dựng và vận hành, khai thác, bao gồm:

+ Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng (Pentest) và săn lùng mối nguy hại (Threat hunting). Xây dựng môi trường thử nghiệm (Test –bed) để diễn tập, nâng cao kỹ năng và tri thức cho chuyên gia an toàn thông tin của doanh nghiệp.

+ Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng đối với các thiết bị đầu cuối trước khi cung cấp cho người sử dụng, đảm bảo về an toàn thông tin theo quy định.

+ Khắc phục, xử lý hoặc thay thế thiết bị đầu cuối (Router, Modem, Camera giám sát,...) cung cấp cho người sử dụng có dấu hiệu mất an toàn thông tin mạng.

+ Công khai mức độ an toàn thông tin mạng đối với dịch vụ hạ tầng số.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

4. Bảo vệ nền tảng số

- Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn: Chủ động giám sát, phát hiện và công bố hành vi vi phạm quy định pháp luật của Việt Nam thuộc phạm vi quản lý trên các nền tảng số.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Bảo vệ dữ liệu số của tổ chức, cá nhân

5.1. Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện.

- Thời gian: Thường xuyên.

5.2. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, ngân hàng, cơ sở y tế,... trên địa bàn huyện

- Thường xuyên rà soát, triển khai các biện pháp bảo vệ thông tin, dữ liệu nhằm bảo đảm an toàn thông tin mạng đối với dữ liệu của tổ chức, cá nhân trong các hoạt động của ngành, lĩnh vực.

- Phối hợp với Công an huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hóa và thông tin trong kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân.

6. Bảo vệ an toàn, an ninh mạng hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; nhất là bảo vệ hệ thống thông tin của các lĩnh vực quan trọng cần ưu tiên bảo đảm an toàn thông tin

6.1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Nâng cao trách nhiệm tự bảo vệ hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị chủ quản hệ thống thông tin với trách nhiệm bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Xây dựng, cập nhật, vận hành hệ thống thông tin theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn, an ninh mạng.

- Xác định cấp độ và trách nhiệm bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo từng cấp độ và triển khai mô hình 04 lớp trước khi đưa vào sử dụng; nhất là hệ thống thông tin của các lĩnh vực quan trọng cần ưu tiên bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Đầu tư nguồn lực, thường xuyên nâng cấp hệ thống, cập nhật bản quyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng an toàn, an ninh mạng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Phối hợp với cơ quan chuyên trách về an ninh mạng của Công an tỉnh để kết nối với Trung tâm An ninh mạng quốc gia để giám sát an ninh mạng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6.2. Công an huyện

- Rà soát, lập hồ sơ đề nghị đưa các hệ thống thông tin trọng yếu, phù hợp với quy định của pháp luật vào Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về bảo vệ an ninh mạng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức diễn tập phòng, chống tấn công mạng; diễn tập ứng phó, khắc phục sự cố an ninh mạng đối với hệ thống thông tin quan trọng của huyện.

- Tổ chức kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về an ninh mạng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Tạo lập niềm tin số, xây dựng môi trường mạng trung thực, văn minh, lành mạnh và phòng chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng

- **Các phòng, cơ quan thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn:** Phối hợp với Công an huyện tổ chức thiết lập, vận hành đường dây nóng, hệ thống tiếp nhận, xử lý thông tin về tội phạm mạng từ không gian mạng để quần chúng nhân dân phản ánh kịp thời, trực tiếp thông tin, hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng. Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với thực tiễn chuyển đổi số. Phát huy vai trò của Thế trận An ninh nhân dân trên không gian mạng. Giám sát, phát hiện và phối hợp với cơ quan chức năng và các doanh nghiệp nền tảng số xử lý tin giả, thông tin vi phạm pháp luật trong phạm vi quản lý.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN NĂM 2024

(Chi tiết nhiệm vụ tại Phụ lục 1 kèm theo)

IV. DANH SÁCH NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC TRONG GIAI ĐOẠN 2024-2025, TÀM NHÌN 2030

(Chi tiết nhiệm vụ tại Phụ lục 2 kèm theo)

V. DỰ TOÁN KINH PHÍ VÀ NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, xã, thị trấn lập dự trù Tổng dự toán kinh phí cho cả giai đoạn 2024 đến 2030.

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch sử dụng từ ngân sách nhà nước theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đã được phân công; lãnh đạo các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm, kèm theo dự toán kinh phí gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và Phòng Tài chính – Kế hoạch) để tổng hợp tham mưu UBND huyện.

2. Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung nêu trong Kế hoạch đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. Định kỳ hàng năm, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc (**thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trước ngày 25/11 hàng năm**). Ưu tiên bố trí nguồn nhân lực, kinh phí và điều kiện để triển khai hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng được bố trí, phân bổ của cơ quan, đơn vị, địa phương và lĩnh vực quản lý.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch căn cứ khả năng cân đối ngân sách ưu tiên bố trí kinh phí từ NSNN để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của pháp luật về NSNN và đầu tư công.

4. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, theo dõi, đôn đốc các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện và đề xuất UBND huyện giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như II;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tinh;
- Sở TT&TT;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện; Quân sự huyện
- Các cơ quan, ban, ngành, đảng, đoàn thể huyện huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Doanh nghiệp viễn thông;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Lê Ngọc Ân

PHỤ LỤC 1

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 TRIỂN KHAI CHIẾN LƯỢC AN TOÀN, AN NINH MẠNG QUỐC GIA, CHỦ ĐỘNG ỦNG PHÓ VỚI CÁC THÁCH THỨC TỪ KHÔNG GIAN MẠNG ĐẾN NĂM 2025, TÀM NHÌN 2030 (Kèm theo Kế hoạch số 39 /KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện)

I. NHIỆM VỤ CỦA SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THỰC HIỆN

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị triển khai			Thời gian hoàn thành
		Đơn vị triển khai	Kết quả trong năm 2024	Chi tiêu đánh giá (nếu có)	
1	Tổ chức Chiến dịch Tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn thông tin	Phòng Văn hóa và thông tin	Chiến dịch được tổ chức		Quý III-IV/2024
2	Phối hợp tổ chức Chương trình Đào tạo nâng cao kiến thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cơ bản	Phòng Văn hóa và thông tin	Chương trình được tổ chức		Quý III-IV/2024
3	Giám sát, cảnh báo, điều phối, ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng của huyện	Văn phòng HĐND và UBND huyện			Thường xuyên
4	Giám sát, đảm bảo an toàn thông tin cho các hệ thống dùng chung	Văn phòng HĐND và UBND huyện			Thường xuyên

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN NĂM 2024

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị triển khai	Kết quả trong năm 2024	Chi tiêu đánh giá (nếu có)	Thời gian hoàn thành
1	Ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch Chiến lược An toàn, An ninh mạng của tỉnh	-Văn phòng HĐND và UBND huyện	Kế hoạch được ban hành và tổ chức triển khai		Quý I/2024



TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị triển khai thực hiện	Kết quả trong năm 2024	Chỉ tiêu đánh giá (nếu có)	Thời gian hoàn thành
2	Bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ	-Văn phòng HĐND và UBND huyện	Đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ cho các hệ thống thông tin đang vận hành	Thường xuyên	
3	Duy trì và nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình “4 lớp”	-Văn phòng HĐND và UBND huyện	Mô hình “4 lớp” được duy trì, nâng cao	Thường xuyên	
4	Kiểm tra tuân thủ quy định của pháp luật về an toàn thông tin mạng	- Phòng Tư pháp; - Công an huyện.	Các hoạt động kiểm tra tuân thủ được tổ chức	Quý I - IV/2024	
5	Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin	- Trung tâm VHTT và truyền thanh huyện; - Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Các hoạt động tuyên truyền, lớp bồi dưỡng kỹ năng được tổ chức	Quý III-IV/2024	
6	Bảo vệ thông tin, dữ liệu cá nhân	- Các Phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Nâng cao được tính cảnh giác, đảm bảo bảo mật thông tin cá nhân	Quý I - IV/2024	

TT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị triển khai thực hiện	Kết quả trong năm 2024	Chỉ tiêu đánh giá (nếu có)	Thời gian hoàn thành
	- Các doanh nghiệp viễn thông, ngân hàng, cơ sở y tế,...trên địa bàn huyện.				



PHỤ LỤC 2

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 TRIỂN KHAI CHIẾN LƯỢC AN TOÀN, AN NINH MẠNG QUỐC GIA, CHỦ

ĐỘNG ỦNG PHÓ VỚI CÁC THÁCH THỨC TỪ KHÔNG GIẢN MẠNG ĐẾN NĂM 2025, TÀM NHÌN 2030

(Kèm theo Kế hoạch số 39 /KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện)

I. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai các nhiệm vụ giao chung cho các phòng, ban, cơ quan thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn

Số	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Thường xuyên phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn, an ninh mạng, coi đây là nhiệm vụ quan trọng của hệ thống chính trị.	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	- Công an huyện (nội dung liên quan đến an ninh mạng); - Phòng Văn hóa và thông tin (nội dung liên quan đến an toàn thông tin mạng).	Thường xuyên
2	Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội, người dân, doanh nghiệp trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác an toàn, an ninh mạng, chủ động rà soát, xác định rõ những vấn đề trọng tâm, trọng điểm để chỉ đạo thực hiện hiệu quả.	Các Phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	- Công an huyện (nội dung liên quan đến an ninh mạng); - Phòng Văn hóa và thông tin (nội dung liên quan đến an toàn thông tin mạng).	Thường xuyên

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
3	Xây dựng Thé trận An ninh nhân dân trên không gian mạng kết hợp chặt chẽ với Thé trận Quốc phòng toàn dân trên không gian mạng.	Công an huyện.	- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; - Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Thường xuyên
4	Phát huy sự tham gia có hiệu quả của quần chúng Nhân dân trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và chủ động ứng phó với các nguy cơ, thách thức từ không gian mạng.	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	- Công an huyện (nội dung liên quan đến an ninh mạng); - Phòng Văn hóa và thông tin (nội dung liên quan đến an toàn thông tin mạng).	Thường xuyên
5	Tham mưu, đề xuất UBND huyện quyết định và phân công, phối hợp thực hiện các biện pháp bảo vệ an ninh mạng, phòng ngừa, xử lý hành vi vi phạm an ninh mạng theo chức trách, nhiệm vụ được giao	Công an huyện.	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Thường xuyên
6	Tham mưu UBND huyện ban hành hướng dẫn các chính sách, pháp luật về lĩnh vực quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc theo hướng dẫn của Bộ Quốc Phòng trên không gian mạng theo chức năng nhiệm vụ được giao	Ban Chỉ huy Quân sự huyện	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn..	Thường xuyên
7	Xây dựng, sửa đổi, bổ sung văn bản về bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho giao dịch điện tử, chuyển đổi số, hạ tầng số, nền tảng số, bảo	- Công an huyện (nội dung liên quan đến an ninh mạng)	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn..	Thường xuyên

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
7	vệ thông tin cá nhân trên mạng bảo đảm phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về an toàn, an ninh mạng		- Phòng Văn hóa và Thông tin (nội dung liên quan đến an toàn thông tin mạng).	
8	Nghiên cứu, đề xuất Chiến lược, chủ trương, chính sách, kế hoạch và phương án bảo vệ an ninh mạng; Nâng cao năng lực bảo vệ chủ quyền quốc gia trên không gian mạng theo chức trách, nhiệm vụ được giao.	Công an huyện.	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Thường xuyên
9	Nghiên cứu áp dụng các cơ chế khoán chí cho các đề tài khoa học về an toàn, an ninh mạng.	Phòng Kinh tế hạ tầng	Phòng Văn hóa và thông tin, Công an huyện	Thường xuyên
10	Đẩy mạnh hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong quá trình thiết kế, xây dựng, vận hành, khai thác cơ sở hạ tầng số; tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn nghiệp vụ của Bộ Công an, Sở Thông tin và Truyền thông và quy định của pháp luật về an toàn, an ninh mạng; gắn kết công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng với công tác triển khai truyền đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, phát triển đô thị thông minh, kinh tế số và xã hội số.	- Công An huyện (nội dung liên quan đến an ninh mạng) - Phòng Văn hóa và thông tin (nội dung liên quan đến an toàn thông tin mạng).	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Thường xuyên

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
11	Rà soát, phát hiện và xử lý thông tin, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trên môi trường mạng thuộc lĩnh vực an toàn, an ninh mạng; tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, công bố và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.	Công an huyện	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Thường xuyên
12	Kiểm tra đánh giá các doanh nghiệp hạ tầng số trên địa bàn huyện trong việc thực thi trách nhiệm và súp mện bao đảm an ninh mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.	- Công An huyện (nội dung liên quan đến an ninh mạng) - Phòng Văn hóa và thông tin (nội dung liên quan đến an toàn thông tin mạng).	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Thường xuyên
13	Cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet an toàn (Security by Default).	Các doanh nghiệp hạ tầng số trên địa bàn huyện	- Công an huyện; - Văn phòng HĐND và UBND huyện; - UBND các xã, thị trấn	Thường xuyên
14	Bảo đảm an toàn thông tin mạng 5G, 6G và các thế hệ mạng tiếp theo trong toàn bộ quá trình thiết kế, xây dựng và vận hành, khai thác, bao gồm: + Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng (Pentest) và săn lùng mối nguy hại (Threat hunting). Xây dựng môi trường thử nghiệm	Các doanh nghiệp hạ tầng số trên địa bàn huyện	- Công an huyện; - Phòng Văn hóa và thông tin; UBND các xã, thị trấn	

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
15	<p>(Test –bed) để diễn tập, nâng cao kỹ năng và tri thức cho chuyên gia an toàn thông tin của doanh nghiệp.</p> <ul style="list-style-type: none"> + Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin và đổi với các thiết bị đầu cuối trước khi cung cấp cho người sử dụng, đảm bảo về an toàn thông tin mạng theo quy định. + Khắc phục, xử lý hoặc thay thế thiết bị đầu cuối (Router, Modem, Camera giám sát,...) cung cấp cho người sử dụng có dấu hiệu mất an toàn thông tin mạng. + Công khai mức độ an toàn thông tin mạng đối với dịch vụ hạ tầng số. 			
16	<p>Bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho quá trình triển khai Chính quyền điện tử, chuyển đổi số.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Công An huyện (nội dung liên quan đến an ninh mạng) - Phòng văn hóa và thông tin (nội dung liên quan đến an toàn thông tin mạng). 	<p>Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.</p>	<p>Thường xuyên</p>
16	<p>Chủ động giám sát, phát hiện và công bố hành vi vi phạm quy định pháp luật của Việt Nam thuộc phạm vi quản lý trên các nền tảng số.</p>	<p>Các Phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Công An huyện - Phòng Văn hóa và Thông tin. 	<p>Thường xuyên</p>

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
17	Chủ động hoặc phối hợp với các cơ quan chức năng có thẩm quyền rà soát, phát hiện và xử lý thông tin, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trên môi trường mạng thuộc lĩnh vực an toàn, an ninh mạng; tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, công bố và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.	- Công an huyện (nội dung liên quan đến an ninh mạng)	- Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Thường xuyên
20	Rà soát, bảo đảm an toàn, an ninh mạng theo cấp độ cho các cơ sở dữ liệu quan trọng theo quy định về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.	- Công an huyện;	- Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Thường xuyên
22	Tổ chức diễn tập phòng, chống tấn công mạng; diễn tập ứng phó, khắc phục sự cố an ninh mạng đối với hệ thống thông tin quan trọng của huyện.	Văn phòng HĐND và UBND huyện	- Công an huyện. - Sở Thông tin và truyền thông	Hàng năm
23	Nâng cao trách nhiệm tự bảo vệ hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị chủ quản hệ thống thông tin với trách nhiệm bảo đảm an toàn, an ninh mạng.	- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.	- Công an huyện (nội dung liên quan đến an ninh mạng) - Phòng Văn hóa và thông tin (nội dung liên quan đến an toàn thông tin mạng).	Thường xuyên

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
24	Xây dựng, cập nhật, vận hành hệ thống thông tin theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn, an ninh mạng.	- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.		Thường xuyên
25	Rà soát, lập hồ sơ đề nghị đưa các hệ thống thông tin trọng yếu, phù hợp với quy định của pháp luật vào Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia.	Công An huyện.	- Phòng Văn hóa và thông tin - Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Thường xuyên
26	Xác định cấp độ và trách nhiệm bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo từng cấp độ và triển khai mô hình 04 lớp trước khi đưa vào sử dụng; nhất là hệ thống thông tin của các lĩnh vực quan trọng cần ưu tiên bảo đảm an toàn, an ninh mạng.	- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.	- Công An huyện	Thường xuyên
27	Đầu tư nguồn lực, thường xuyên nâng cấp hệ thống, cập nhật bản quyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng an toàn, an ninh mạng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.	- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.		Thường xuyên
28	Phối hợp với cơ quan chuyên trách về an ninh mạng của Công an tỉnh để kết nối với Trung tâm An ninh mạng quốc gia để giám sát an ninh mạng.	- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.	Công An huyện	Thường xuyên

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
29	Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn huyện rà soát, đánh giá, có biện pháp tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng đối với các hệ thống hạ tầng thông tin, các hệ thống thông tin quan trọng khác do doanh nghiệp quản lý, vận hành.		- Phòng Văn hóa và Thông tin (nội dung liên quan đến an toàn thông tin mạng).	UBND các xã, thị trấn. Thường xuyên
30	Phối hợp, thiết lập, vận hành đường dây nóng, hệ thống tiếp nhận, xử lý thông tin về tội phạm mạng từ không gian mạng để quần chúng nhân dân phản ánh kịp thời, trực tiếp thông tin, hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng. Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với thực tiễn chuyển đổi số. Phát huy vai trò của Thanh tra An ninh nhân dân trên không gian mạng. Giám sát, phát hiện và phối hợp với cơ quan chức năng và các doanh nghiệp nền tảng số xử lý tin giả, thông tin vi phạm pháp luật trong phạm vi quản lý.	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	- Công An huyện - Phòng Văn hóa và Thông tin.	Thường xuyên

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
31	Phát triển các website, trang mạng xã hội, tài khoản trên môi trường mạng uy tín, nhiều tương tác để tuyên truyền, định hướng thông tin, dư luận và phản bác hiệu quả các thông tin tiêu cực về đất nước, con người Việt Nam.	Phòng Văn hóa và Thông tin	Các Phòng, ban, ngành huyễn; UBND các xã, thị trấn.	Thường xuyên
32	Bố trí đủ nhân lực chuyên trách, chịu trách nhiệm về an toàn, an ninh mạng trong các cơ quan, đơn vị; đầu tư nguồn lực để xây dựng hệ thống kỹ thuật, công cụ và triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng và trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị.	Các Phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.	Phòng Nội vụ	Từ năm 2024 đến hết năm 2030



II. Nhiệm vụ thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông đến 2025 và tầm nhìn 2030.

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị đầu mối theo dõi, hướng dẫn của Bộ TT&TT	Thời gian thực hiện
1	Đẩy mạnh hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong phạm vi quản lý; tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn nghiệp vụ của Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông và quy định của pháp luật; ưu tiên sử dụng sản phẩm, giải pháp, dịch vụ an toàn thông tin mạng Make in Viet Nam, an ninh mạng tự chủ. Gắn kết công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng với công tác triển khai chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, phát triển đô thị thông minh, kinh tế và xã hội số.	- Phòng Văn hóa và Thông tin; - Công An huyện	- Sở Thông tin và Truyền thông Thường xuyên	
2	Chủ động rà soát, phát hiện và xử lý, hoặc phối với các cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý thông tin vi phạm pháp luật trên môi trường mạng thuộc phạm vi quản lý. Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, công bố và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.	- Phòng Văn hóa và Thông tin; - Công An huyện	- Sở Thông tin và Truyền thông	2024-2025
3	Chỉ đạo các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý rà soát, đánh giá, có biện pháp tăng cường	Phòng Văn hóa và Thông tin	- Sở Thông tin và Truyền thông	Thường xuyên

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị đầu mối theo dõi, hướng dẫn của Bộ TT&TT	Thời gian thực hiện
3	bảo đảm an toàn, an ninh mạng đối với các hệ thống hạ tầng thông tin, hệ thống điều khiển công nghiệp và các hệ thống thông tin quan trọng khác do doanh nghiệp quản lý, vận hành, khai thác.			
4	Ưu tiên bố trí nguồn lực (nhân lực, kinh phí) và điều kiện để triển khai hoạt động bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong hoạt động nội bộ của cơ quan, tổ chức và lĩnh vực quản lý.	Phòng Văn hóa và thông tin	- Sở Thông tin và Truyền thông	2024-2025
5	Kiểm tra, đánh giá và báo cáo hàng năm hoặc đột xuất theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông về tình hình, kết quả triển khai Chiến lược đề tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định về chế độ báo cáo.	Phòng Văn hóa và thông tin	- Sở Thông tin và Truyền thông	Hàng năm
6	Giám sát, phát hiện và phối hợp với các cơ quan chức năng và các doanh nghiệp nền tảng số xử lý tin giả, thông tin vi phạm pháp luật trong phạm vi quản lý.	Phòng Văn hóa và thông tin	- Sở Thông tin và Truyền thông	Thường xuyên
7	Phát triển các website, trang mạng xã hội, tài khoản trên môi trường mạng uy tín, nhiều tương tác để tuyên truyền, định hướng thông	Phòng Văn hóa và thông tin	- Sở Thông tin và Truyền thông.	2024-2025

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị đầu mối theo dõi, hướng dẫn của Bộ TT&TT	Thời gian thực hiện
tin, du luận và phản bác hiệu quả các thông tin tiêu cực về đất nước, con người Việt Nam.				
Triển khai phuong án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp và mô hình 4 lớp đối với hệ thống thông tin của các lĩnh vực quan trọng.	Phòng Văn hóa và thông tin	- Sở Thông tin và Truyền thông.	Thường xuyên	
Đầu tư nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân liên quan về bảo đảm an toàn thông tin mạng cho các hệ thống thông tin trong lĩnh vực quan trọng.	Phòng Văn hóa và thông tin	- Sở Thông tin và Truyền thông.	Thường xuyên	
Tối thiểu 1 năm/1 lần tổ chức diễn tập, huống dẫu, kiểm tra, ứng phó và ứng cứu sự cố an toàn thông tin cho các lĩnh vực quan trọng cần ưu tiên bảo đảm an toàn thông tin và hệ thống thông tin quan trọng của tỉnh, quốc gia.	Phòng Văn hóa và thông tin	- Sở Thông tin và Truyền thông.	Hàng năm	